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5. Änderungstarifvertrag zum TV-Ärzte Chemnitz

vom 25. Januar 2016

Zwischen

der Klinikum Chemnitz gGmbH

vertreten durch den Geschäftsführer

Herrn Dipl.-Oec. Dirk Balster und den Prokuristen

Herrn Dipl.-Kfm. Lars Kockisch

und

dem Marburger Bund Landesverband Sachsen e.V.

vertreten durch die 1. Vorsitzende

Frau Dipl.-Med. Sabine Ermer

wird folgender Tarifvertrag zur Änderung des TV-Ärzte Chemnitz in der Fassung vom 18. Juli

2013 (4. Änderungstarifvertrag) vereinbart:

§ 1

Tabellenentgelte

(1) Die Anlage zu § 18 TV-Ärzte Chemnitz wird zum 1. Oktober 2015 mit den nachfolgen-

den Maßgaben wieder in Kraft gesetzt.



Seite 2 von 6

a) Die Tabellenentgelte werden ab dem 1. April 2016 um 1,7 v. H. erhöht.

b) Die Tabellenentgelte werden ab dem 1. April 2017 um weitere 2,2 v. H. erhöht.

c) Die Tabellenentgelte werden ab dem 1. April 2018 um weitere 1,6 v.H. erhöht.

(2) Die EG I Stufe 1 wird von den in Absatz 1 genannten Erhöhungen für die Laufzeit die-

ses Tarifvertrages ausgenommen.

(3) Die Anlage zu § 18 erhält die Fassung der Anlage zu diesem Änderungstarifvertrag.

§ 2

Stufenerweiterung

§ 19 Abs. 1 lit. a erhält folgende Fassung:

„a) Entgeltgruppe I

Stufe 2: nach einjähriger ärztlicher Tätigkeit

Stufe 3: nach zweijähriger ärztlicher Tätigkeit

Stufe 4: nach dreijähriger ärztlicher Tätigkeit

Stufe 5: nach vierjähriger ärztlicher Tätigkeit

Stufe 6: nach fünfjähriger ärztlicher Tätigkeit“

§ 3

Bereitschaftsdienstentgelt

§ 12 Abs. 3 erhält folgende Fassung:

„(3) Für die als Arbeitszeit gewertete Zeit des Bereitschaftsdienstes wird das nach-

stehende Entgelt je Stunde gezahlt:
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gültig ab

1. Januar 2016

gültig ab

1. April 2016

gültig ab

1. April 2017

gültig ab

1. April 2018

EG I 25,84 € 26,28 € 26,86 € 27,29 €

EG II 31,40 € 31,93 € 32,63 € 33,15 €

EG III 34,76 € 35,35 € 36,13 € 36,71 €

EG IV 37,08 € 37,71 € 38,54 € 39,16 €

Protokollerklärung zu § 12 Abs. 3:

Die Tarifvertragsparteien sind sich darüber einig, dass sich die Bereitschafts-

dienstentgelte ab dem 1. April 2016 zu demselben Zeitpunkt und in dem gleichen

Umfang wie das Tabellenentgelt nach § 18 TV-Ärzte Chemnitz verändern. Die

Tarifvertragsparteien halten im Übrigen an ihrer jeweiligen Rechtsauffassung hin-

sichtlich der Entwicklung der Bereitschaftsdienstentgelte im Zeitraum vom 1. Juli

2013 bis zum 31. Dezember 2015 fest.“

§ 4

Zeitzuschlag für Arbeit an Samstagen

§ 11 Abs. 1 Satz 3 erhält folgende Fassung:

„Die Zeitzuschläge betragen für Nachtarbeit und Arbeit an Samstagen von

13 bis 21 Uhr 20 v.H. des auf eine Stunde entfallenden Anteils der jeweiligen Entgelt-

gruppe und Stufe.“

§ 5

Urlaub

(1) § 26 Abs. 1 Satz 2 erhält folgende Fassung:

„Bei Verteilung der wöchentlichen Arbeitszeit auf fünf Tage in der Kalenderwoche be-

trägt der Urlaubsanspruch in jedem Kalenderjahr 30 Arbeitstage.“
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(2) § 26 Abs. 1 Satz 3 wird gestrichen.

(3) § 27 Abs. 4 erhält folgende Fassung:

„(4) Zusatzurlaub nach diesem Tarifvertrag und sonstigen Bestimmungen mit Aus-

nahme von § 125 SGB IX wird nur bis zu insgesamt sechs Arbeitstagen im Kalender-

jahr gewährt. Erholungsurlaub und Zusatzurlaub (Gesamturlaub) dürfen im Kalender-

jahr zusammen 35 Arbeitstage, bei Zusatzurlaub wegen Wechselschichtarbeit 36 Ar-

beitstage, nicht überschreiten. Bei Ärzten, die das 50. Lebensjahr vollendet haben,

gilt abweichend von Satz 2 eine Höchstgrenze von 36 Arbeitstagen. Maßgebend für

die Berechnung ist das Lebensjahr, das im Laufe des Kalenderjahres vollendet wird.“

§ 6

Änderung von Kündigungsfristen

(1) In § 35 Abs. 2 werden die Worte „frühestens zum 30. September 2015“ durch die

Worte „frühestens zum 30. Juni 2018“ ersetzt.

(2) § 35 Abs. 3 erhält folgende Fassung:

„Abweichend von Absatz 2 können schriftlich gekündigt werden:

a) die Vorschriften des § 10 Abs. 2 mit einer Frist von drei Monaten zum Schluss ei-

nes Kalendermonats, frühestens jedoch zum 31. Dezember 2010;

b) § 10 Abs. 3 mit einer Frist von drei Monaten zum Schluss eines Kalendermonats,

frühestens jedoch zum 31. Dezember 2009;

c) §§ 10, 11 Abs. 3 und § 12 mit einer Frist von drei Monaten, wenn infolge einer

Änderung des Arbeitszeitgesetzes sich materiellrechtliche Auswirkungen ergeben

oder weitere Regelungsmöglichkeiten für die Tarifvertragsparteien eröffnet wer-

den; rein formelle Änderungen berechtigen nicht zu einer Ausübung des Kündi-

gungsrechts;
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d) § 11 Abs. 1, 4 und 5 mit einer Frist von drei Monaten zum Schluss eines Kalen-

dermonats, frühestens jedoch zum 30. Juni 2018.

e) § 12 Abs. 3 mit einer Frist von drei Monaten zum Schluss eines Kalendermonats,

frühestens jedoch zum 30. Juni 2018.

f) die Anlage zu § 18 Abs. 1 ohne Einhaltung einer Frist, frühestens jedoch zum 30.

Juni 2018.“

§ 7

Inkrafttreten

Dieser Tarifvertrag tritt mit Wirkung zum 1. Oktober 2015 in Kraft. Abweichend hiervon treten

die §§ 3, 4 und 5 zum 1. Januar 2016 und der § 2 zum 1. April 2016 in Kraft.

Chemnitz, den Dresden, den

.............................................................

Dipl.-Oec. Dirk Balster

Klinikum Chemnitz gGmbH

.............................................................

Dipl.-Med. Sabine Ermer

Marburger Bund Sachsen

.............................................................

Dipl.-Kfm. Lars Kockisch

Klinikum Chemnitz gGmbH
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Anlage zu § 18 TV-Ärzte Chemnitz

Entgelttabelle

gültig ab 1. April 2016

Stufe 1 Stufe 2 Stufe 3 Stufe 4 Stufe 5 Stufe 6

EG I 4.461,07 € 4.536,91 € 4.661,07 € 5.002,24 € 5.118,62 € 5.409,39 €

EG II 5.700,22 € 6.165,55 € 6.689,03 € 7.038,04 € 7.336,04 €

EG III 7.212,52 € 7.561,53 € 7.859,54 €

EG IV 8.434,00 € 8.732,00 €

Entgelttabelle

gültig ab 1. April 2017

Stufe 1 Stufe 2 Stufe 3 Stufe 4 Stufe 5 Stufe 6

EG I 4.461,07 € 4.636,72 € 4.763,61 € 5.112,29 € 5.231,23 € 5.528,40 €

EG II 5.825,62 € 6.301,19 € 6.836,19 € 7.192,88 € 7.497,43 €

EG III 7.371,20 € 7.727,88 € 8.032,45 €

EG IV 8.619,55 € 8.924,10 €

Entgelttabelle

gültig ab 1. April 2018

Stufe 1 Stufe 2 Stufe 3 Stufe 4 Stufe 5 Stufe 6

EG I 4.461,07 € 4.710,91 € 4.839,83 € 5.194,09 € 5.314,93 € 5.616,85 €

EG II 5.918,83 € 6.402,01 € 6.945,57 € 7.307,97 € 7.617,39 €

EG III 7.489,14 € 7.851,53 € 8.160,97 €

EG IV 8.757,46 € 9.066,89 €


